Ad. j.
Ad. z
Ad. 3
Ad. 4
Ad. 5
Ad. 6

Nota

Ouintodecimo queri
tur. vtrū deus sciat mala. **E**t videt qz nō ois em scia vel
est cā sciti vel causata ab eo vel saltē ab vna cā. pcedunt.
sed scia dei nō est cā maloz nec mala sunt cā ei^o nec aliqd
aliud est cā vtrūqz. **G** scia dei nō est de malis **¶** **P**re. **S**i
cur dicit in scdo metaph. vñūqz qz sicut se bz ad eē. ita se bz
ad verū. sed malū non est aliqd ens vt **D**yoni. z **A**ug^o.
dicūt. **G** malū nō est verū. sed nihil scit nisi verū. **G** malum
nō pte sciri a deo. **¶** **P**re. **C**ōmē dicit in tercio de aia qz in
rellectus qui sp est in actu nō cognoscit puationē oino. **S**z
intellectus dei maxime semp est in actu. **G** nullā puati
onē cognoscit. sed malū est puatio boni. vt **A**ug^o. dicit. **E**r/
go deus nō cognoscit malū. **¶** **P**re. **A**d qd nō est ad disci
bile nō est scibile. sed sicut dicit **A**ug^o. in li. de libero ar. ma

1
2
3
4

lum nō est ad discibile per disciplinā. nō em̄ nisi bona ad discuntur. ḡ malū nō est scibile. ergo non est ḡgnitū a deo

r **Prere.** Quicquid ḡgnoscit vel cognoscit p̄ sibi vel p̄ p̄rariū. sed essentie dei per quā deus om̄ia ḡgnoscit malum nō est simile. neq; etiam est ei p̄rariū quia ei nocere nō p̄t. malū aut̄ dicit̄. q; nocet. ḡ deus non ḡgnoscit malum

Prere. Qui scit grāmā grāmāticus est. ergo q; scit malū malus est. s; de⁹ nō est malus. ergo nō scit mala

Cōtra. Sed p̄ra. Nullus p̄t viciari qd̄ ignorat deus est vitor maloz. ḡ ḡgnoscit mala

Prere. Nullum bonū deest deo. s; scientia maloz bona est. q; per eā mala vitantur. ergo deus habet scientiam de malis.

R̄s. Quisio dōm̄ fm̄ p̄m̄ in. iij. metaph. Quicūq; nō intelligit aliqd̄ vñū nihil intelligit. p̄ h̄ aut̄ ē aliqd̄ vñū. q; ē in se indiuisus et ab alijs distinctū. vñ oportet q; quicūq; cognoscit aliqd̄ q; sciat distinctionē eius ab alijs. p̄ma aut̄ ratio distinctionis est in affirmatiōe et negatione. et ideo oportet q; quicūq; scit affirmatiōē ḡgnoscat negationē. et q; p̄uatio nihil aliud est q; negatio subiectuz hatens. vt dicit̄ in. iij. metaph. et alterū p̄rariū semp̄ est p̄uatio vt in eodez d̄. et p̄mo phicoz. inde est q; ex hoc ipso q; cognoscit aliqd̄ ḡgnoscat eius p̄uatio et ei⁹ p̄rariū

Ad 1. Unde cū deus habeat p̄riā ḡgnitiōē de omni bus suis effectib; vñūq; q; sicut est in sua natura distinctum ḡgnoscat. oportet q; omnes negatiōes et p̄uatiōes oppositas et oēs p̄rariates in eis rephas ḡgnoscat

Unde cū malū sit p̄uatio boni oportet q; ex hoc ipso q; scit quodlibet bonum et mensuram cuiuslibet q; ḡgnoscat quodlibet malum.

Ad 2. Ad p̄mū ergo dōm̄. q; p̄positio illa veritatem habet de scia que habet de re per suā similitudinē. malū aut̄ nō ḡgnoscat a deo p̄ suam similitudinē. s; p̄ similitudinē sui oppositi. vñ nō sequit̄. q; de⁹ sit causa maloz. q; ḡgnoscat mala. s; sequit̄ q; sit causa boni. cui malū opponit̄.

Ad 3. Ad ij. dōm̄. q; nōens ex hoc ipso q; opponitur enti d̄ quodā modo ens. vt patet in. iij. metaph. vnde et maluz ex hoc ipso q; bono opponit̄ habet rōnem ḡgnoscibilis et boni.

Ad 4. Ad iij. dōm̄. q; opinio Cōmē. fuit q; de⁹ cognoscens essentiā suam nō determinare ḡnosceret singulos effectus. pur sunt in propria natura distincti. sed solū ḡnosceret naturā essendi q; in omib; inuenitur. malū autem nō opponit̄ enti vniuersali. s; enti p̄culari. vnde ex hoc sequeret̄. q; malū nō ḡnosceret. Sed hec p̄positio falsa ē vt patet ex p̄dictis. vñ q; ex ea sequit̄ falsum est. sc; q; p̄uatiōē et mala non ḡgnoscat. fm̄ eū intentionē. Cōmē. p̄uatio nō cognoscitur ab intellectu nisi p̄ absentiam forme ab intellectu. que non p̄t esse in intellectu q; semper est in actu. sed hoc nō est necessariū. q; ex hoc ipso q; ḡgnoscat res ḡgnoscat p̄uatio rei. vnde vtrūq; ḡgnoscat p̄ p̄tiaz forme in intellectu

Ad 5. Ad. iij. dōm̄. q; p̄positio vnius ad aliud p̄t accipi dupl̄r. vno modo in generali sicut malum dicimus opponi bono. et hoc modo malum opponit̄ deo. Alio modo in speciali. pur dicim⁹ hoc albū opponitur huic nigro. et sic nō est oppositio mali nisi ad illud bonū qd̄ p̄t p̄ malū p̄uari. et cui p̄t eē no cium. et sic malum non opponitur deo. vnde Augusti. dicit̄ in. xv. de ciuitate. q; viciū opponit̄ deo tanq; malum bono. sed nature quā viciat non solum opponitur vt malum bono sed vt nocium.

Ad 6. Ad. v. dōm̄. q; maluz inq̄tum est scitum est bonū. quia scire malū bonum est. et sic verū est. q; omē ad discibile est bonū. non aut̄ q; sit fm̄ se bonum. sed solum fm̄ q; est scituz.

q; grāmātica scitur in habendo grāmāticā. non aures malum. et ideo non est simile.

Questio. iij. de ydeis

Prima. vtrū sit ponere ydeas. Secūda. vtrū sit ponere plures ydeas. Tercia. vtrū y dee p̄tineant ad cognitōem speculatiuā vel p̄racticā. Quarta. vtrū malum habeat ydeas. Quinta. vtrū materia p̄ma habeat ydeas in deo. Sexta. vtrū in deo sit ydea eozū que sunt nec fuerunt nec erūt. Septima. vtrū accidentia habeat ydeā in deo. Octaua. vtrū singularia habeat ydeam in deo

Materia tertia de ydeis.

Questio ē de ydeis

Et p̄mo querit̄. Vtrū sit ponere ydeas Et viderur q; nō. q; scientia dei est p̄fectissima. sed p̄fectior est cognitio que habetur de re per essentiaz eius. q; que

habetur p̄ eius similitudinē. ḡ deus non ḡgnoscat res per suas similitudines. sed magis p̄ essentias earum. et ita sunt similitudines rerū q; dicunt̄ y dee nō sunt in deo

Sed p̄ra. Scientia est assimilatio sciētijs ad scitum ergo quāto medium ḡnoscedi est similitus rei cognire et magis vnitū tāto p̄fectius res p̄ id ḡnoscat. sed essentia rerū creatarū magis est vnita eis q; essentia diuina. ergo p̄fectius ḡnosceret res si sciret res per essentias earum q; ex hoc q; scit res per essentiā suam

Sed diceret̄ q; p̄fectio scientie non consistit in vnione medi; cognoscenti ad rem cognitam sed magis ad cognoscentem.

Sed p̄ra. sp̄s rei q; est in intellectu fm̄ q; habet eē in eo est participata. secūdū aut̄ q; p̄parat ad scitum habz vniuersalis rōnem. q; est similitudo rei fm̄ naturā communē et non fm̄ cōditiones p̄raticulares. et tñ cognitio q; est per illā sp̄m̄ nō est singularis sed vniuersalis. ergo ḡgnitio magis sequitur relationes speciei ad rem scitaz q; ad scientem.

Prere. Propter hoc improbat a p̄ho opinio Platonis quā habuit de ydeis. q; posuit formas rerū materialū existere sine materia. sed multo magis st; sine materia. si sunt in intellectu diuino. q; si essent extra ipm̄. q; intellectus diuinus est in summo imaterialitaz ergo etiā multo magis incōueniens est ponere ydeas in intellectu diuino

Prere. Phis improbat opinionem platonis de ydeis p̄ hoc q; y dee p̄siste a platone nō p̄t nec generare nec generari. et ita sunt inutiles. sed y dee si ponantur in mente diuina nō generantur q; omē generatum est p̄positum

Similiter nec generant. q; cū generata sint p̄posita et generantia sunt similia generatis etiam oportet generantia esse p̄posita. ergo inconueniens est ponere ydeas in mente diuina.

Prere. Dyonisi⁹ d̄. vij. capi de diu. noib; q; deus noscat existentia ex nō existentib; et nō ḡgnoscat res fm̄ ydeam. sed y dee nō ponuntur ad aliud in deo nisi vt per eas ḡgnoscant̄ res. ḡ y dee nō sunt in mēte diuina

Prere. Omē exemplarum est p̄portio creaturē ad deū. sicut nec finiti ad infinitū. ḡ in deo nō p̄t esse exemplar creaturarū. ḡ cū y dee sint forme exemplares videtur q; y dee rerū nō sunt in deo

Prere. Idea est rō cōgnoscedi et opandi. s; illud q; d̄ nō p̄t deficere in ḡnoscedi

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8.

D. i.

Materia Tertia

De Ideis

do vel operando ad neutrum regula indiget. deus est hmoi ergo etc. ¶ **Prete.** Sicut vni in q̄titate facit equalita tem. ita vni in qualitate facit similitudinem. vt dicitur in v. metaph. sed propter diuersitates que est inter deū z crea turam. creatura nullo modo pot̄ deo equalis esse vel eō uerso. ergo in deo nō est aliqua similitudo ad creaturas. cū q̄ ydea noiet similitudine rei. videt q̄ rez ydee nō sint in deo ¶ **Pre.** Si ydee sint in deo hoc non erit nisi ad p̄ ducendū creaturas. sed Ansel. dicit in monol. satis manife stum est in verbo p̄ qd̄ facta sunt om̄ia similitudines res rum non esse. sed verā et simplicē essentia. ¶ **Prete.** Deus eodē mō cognoscit se z alia. alias sua essentia mul tiplex et diuisibilis esset. sed deus seipm nō z gnoscit p̄ ydeam. q̄ nec alia ¶ **Sed** p̄tra Augusti. dicit in libro de ciuita. dei. qui negat ydeas esse. infidelis est. qz negat si/ litū esse. ¶ **Prete.** Om̄e agens p̄ intellectū habet ra/ tionē sui operis apud se nisi ignoraret quid agat. s; de? est agens p̄ intellectum et nō ignorans quid agit. q̄ apd̄ ipsum sunt rōnes rerū. q̄ ydee dicuntur. ¶ **Prete.** Sicut dicitur in scdo p̄bico. tres cause incidit in vna scz efficiēs for malis et finalis. sed deus est cā efficiens z finalis rerum ergo et est cā formalis exemplaris. nō em̄ pot̄ esse forma q̄ sit pars rei. ¶ **Prete.** Effectus p̄riculari nō pdu citur a causa vniuersali nisi cā vniuersalis sit p̄pria v̄ ap/ propriata. s; oēs p̄culares effectus sunt a deo q̄ est cau sa vniuersalis oim̄. q̄ oportet q̄ sint ab eo fm̄ q̄ est. p̄p̄a causa vniuersalis q̄ vel appropriata. s; hoc nō p̄t esse nisi p̄ rōnes rerū p̄p̄ias in eo existentes. ergo oportet in eo rōnes rerū id ē ydeas existere. ¶ **Pre.** Augu. in libro de origine. piget me dixisse duos esse mūdōs. scz sensibilem et intelligibilem. nō quin hoc verū sit sed qz hoc dixi tanq̄ et me cū tū a p̄his dictū sit. et qz modus ille loquēdi nō est p̄suetus in sacra scriptura. s; mūdus intelligibilis ni hil aliud est q̄ ydea mūdi. ergo verū est ponere ydeas. ¶ **Prete.** Boetius dicit in tercio de cōsola. loquens ad deū. tu cūcta supno ductis ab exemplo. mūdū mente ges rens pulcrū pulcherrimus ip̄e. q̄ mūdi z oim̄ q̄ in mundo sunt. exempluz est in deo. et sic idem qd̄ prius ¶ **Prete.** Joānis p̄mo dicit. qd̄ factuz est in ip̄o vita erat. hoc est qz vt Augustinus dicit. omnes creature sunt in mēte dis tina sicut archa in mente artificis. sed archa in mente ar tificis est per suam similitudinē z ydeam. ergo omnium rerū ydee sunt in deo ¶ **Prete.** Speculū nō ducit in co gnitionē aliquoz nisi eoz similitudines in eo resplendeāt. sed verbū increatū est speculum ducens in cognitionem oim̄ creaturarū. qz eo patet se z omnia alia dicit. q̄ in eo sunt similitudines rerū oim̄ ¶ **Prete.** Augusti. dicit in. vi. de trini. q̄ fili? est ars patris plena oim̄ rationū viuētū s; rōnes ille nihil aliud sunt q̄ ydee. ¶ **Pre.** Scdm̄ Augusti. duplex est modus z gnoscendi res. scz p̄ earuz essentia z p̄ similitudinē. s; deus nō zgnoscit res p̄ essentia earū. qz sic zgnoscitur solū illa q̄ sunt in cognoscente p̄ sui p̄sentia. q̄ cū scientia de rebz habeat. vt ex p̄dictis p̄z relinquit q̄ sciat res p̄ earū similitudines. z sic idē qd̄ p̄us ¶ **Respo.** sio dōz. q̄ sicut Aug? dicit in li. lxxiiij. q̄ ydeas larine possumus dicere spēs v̄ formas. vt p̄bi ex x̄bo transferre videamur. Forma em̄ alicui? rei p̄t dici tripli ceter. vno? a q̄ format res. sicut a forma agētis p̄cedit ef fectus formatio. s; qz nō est de necessitate actōis vt effect? p̄tingant ad p̄pletam rōnem forme agētis. cū frequēter deficiant maxime in causis equocticis. iō forma a q̄ format aliqd̄. nō dicitur esse ydea vel forma. Alio? dicitur forma alicuius

fm̄ quā aliqd̄ formatur. sicut aia est forma hoīs. z figura statue est forma cupi. Et q̄uis forma q̄ est p̄s copositi vere dicat esse illius forma. nō tamē p̄suevit dici ei? ydea Quia videt hoc nomē ydea scire formā separata ab eo cuius est forma. Tercio modo dicitur forma alicuius ad quā aliqd̄ format. z hec est forma exemplaris. ad cuius simi tudinem aliqd̄ p̄stituit. z in hac significatōe p̄suetū est nomē ydee accipi vt idem sit ydea qd̄ forma quaz aliqd̄ imitat ¶ **Sed** notandū. q̄ aliqd̄ pot̄ imitari aliquaz formā dupliciter. vno mō ex intentōe agentis. sicut p̄s ctura ad hoc fit a p̄ctore. vt imitat aliquem cuius figura depingitur. Aliquē etiā est talis imitatio p̄ accidēs p̄ter intentionē z a casu. sicut frequēter p̄ctores faciunt imagi nem alicuius. de quo nō intendūt. qd̄ autē imitat aliquaz formā a casu nō dicitur ad illā formari. quia ly ad videtur importare ordinem ad finē. vñ cū forma exemplaris vel ydea sit ad quā format aliqd̄. oportet q̄ formā exempla rem vel ydeam imitet per se. nō p̄ accidēs ¶ **Uidem?** em̄ q̄ aliqd̄ p̄ter finē dupl̄t operatur. vno modo q̄ ipsuz agens determinat sibi finē. sicut ē in oibz agētibz p̄intelle ctum. aliq̄ autē agenti determinat finis ab aliquo p̄ncip̄ali agente. sicut patet in motu sagitte q̄ mouet ad finē determinatū. s; huiusmodi finis determinat ei a p̄cient te. et similiter operatio nature q̄ est ad determinatū finē p̄supponit intellectum p̄cientē finē nature z ordinabili tatem ad finē illuz. rōne cuius om̄e opus nature dicitur esse opus intelligētē. si ergo aliqd̄ ad imitationē alteri? fiat per agēs qd̄ nō determinat sibi finē. nō ex hoc forma imi tanda habebit rōnem exemplaris vel ydee ¶ **Nō** em̄ dici mus q̄ forma hoīs generantis sit ydea vel exemplar hoīs minis generati. s; solū hoc dicimus quādo agēs p̄ter finem determinat sibi finem siue illa forma sit in agente si ue extra agētē. dicimus em̄ formā artis in artifice esse ex emplar vel ydeam artificiat. z sicut etiā formā q̄ est extra artificē. ad cuius imitationē artifex aliqd̄ facit. Ergo hoc videtur esse ratio ydee. q̄ ydea sit forma quā aliqd̄ imita tur ex intentione agētis qui determinat sibi finē ¶ **Scdm̄** hoc ergo p̄z. q̄ illi qui ponebāt om̄ia casu accidere non poterant ydeam ponere ¶ **Sed** hec opinio a p̄his repro bat. qz q̄ sunt a casu nō se habēt eodē modo nisi vt in pau cioribz. nature autē cursus videmus sp̄ eodē modo. p̄gre di aut vt in pluribz ¶ **Sicut** etiā fm̄ eos q̄ posuerūt q̄ oia a deo. p̄cedunt p̄ necessitate nature non p̄ arbitriū volū tatis nō possunt ponere ydeas. qz ea q̄ necessitate natu re agunt nō p̄determinat sibi finē ¶ **Sed** hoc esse nō pot̄ qz om̄e qd̄ agit. agit p̄ter finem si nō determinat sibi fi nem determinat ei finis ab alio superiore. z sic aliq̄ causa erit z superior. qd̄ nō pot̄ esse. qz om̄es loquētes de deo intelligūt eū eē primā cām entū ¶ **U**t ideo Plato refu giens epycurozū opinionē qui ponebant om̄ia a casu ac cidere. et Empedoclis q̄ ponebat om̄ia accidere ex ne cessitate nature. posuit ydeas esse ¶ **Et** hanc etiam rōnem ponēdi ydeas scz p̄ definitionē operū agēdoz. inuit Dyo nisi? v. cap. de di. no. dicēs. Exemplaria dicim? in deo ex istētū rōnes substantificatas z simpl̄t p̄sistentes. quaz theologia p̄ diffinitiones vocat z diuinas z bonas volū tates existentū p̄determinatiuas z effectiuas fm̄ quas supsubstantialis essentia om̄ia p̄diffiniuit z p̄duxit. s; qz forma exemplaris vel ydea habet quodamō rationē fis nis. z ab ea accipit artifex formā q̄ agit si sit extra ipsuz. nō est at̄ pueniēs ponere deū agere p̄ter finē aliu a se. et accipere aliunde vnde sit sufficiens ad agendū a deo non

Nota

Opinio
quotidā
Reprobata

Alia opt.

Reprobata

Ad 1.

possim? ponere ydeas eē extra deū s; in mēte diuina tā tum. ¶ Ad primū ergo dōm. q; pfectio pgnitōnis pōt atredī vel ex pre cognoscentis vel ex pre pgniti. q; ergo dicit q; pgnitio pfectior est que est tantū p essentia q; q; p similitudinē. intelligendū est ex pre pgniti. Illud em̄ qd; p seipm̄ est cognoscibile est p se magis notū q; id qd; nō est pgnoscibile ex seipō sed solū fm̄ q; est in cognoscere p sui similitudinē. z hoc non est incōueniens ponere q; res create sunt minus cognoscibiles q; essentia diuina q; per seipam̄ est pgnoscibilis. ¶ Ad. ij. dōm q; ad spēm que ē mediū pgnoscendi duo requirūt. sc; representatio rei cognite que ppetit ei scdm̄ p;inquitates ad cognoscibile. et esse spirituale v; immateriale qd; ei ppetit scdm̄ q; habz esse in pgnoscere. Unde per spēm q; est in intellectu mes lius. pgnoscitur aliqd; q; per spēm q; est in sensu. q; est im materialior. et sic melius pgnoscit aliquid per speciem rel que est in mente diuina q; per ipsam̄ eius essentiam cog nosci possit. etiā dato q; essentia rei posset esse medium cognoscendi nō obstantē materialitate ipsius. ¶ Ad. iij. dōm. q; in cognitiōne est duo p;siderare. sc; ipsaz naturā cognitiōis. z hec sequit spēm fm̄ pparatiōne quā habet ad intellectum in quo est. et determinatiōne cognitiōis ad cognitum. et hec sequitur relatiōne spēi ad rez ipsam̄. vñ quāto est similitio spēs rei cognite p modū replenra/ tionis tanto est cognitio determinatiō. z quāto magis accedit ad imaterialitatē q; est natura cognoscentis in q; tum h; mōi tanto efficacius cognoscere facit. ¶ Ad. iij. dōm. q; hoc est contra rōnem formariū naturalū q; ex se ipis imateriales sint. nō autē est incōueniens q; ex alio im materialitatē acquirāt in quo sunt. Unde in intellectu no stro forme rerū naturalū imateriales sunt. vnde incon sistentis est ponere ydeas rerū naturalū esse p se subsi stentes. nō est autē incōueniens ponere eas esse in mente diuina. ¶ Ad. v. dōm. q; ydee exites in mēte diuina nō sunt generate nec sunt generātes si fiat vis in pbo. s; st; causatiue z pductiue rerū. vñ d; Augusti. in li. lxxiij. q; cū ipē neq; oriātur neq; intereant. fm̄ eas tamē formari d; omne qd; oriū z interire pōt. neq; opozret agēs p; mū in ppositiōne esse simile generato. opozret autē hoc esse de agente proximo. et sic ponebat Plato ydeas esse genera tionis principiū primū. et ideo p;ra ipm̄ pcedit ratio p dicta. ¶ Ad. vi. dōm. q; intentio Dionisij ē dicere q; ipē non cognoscit p ydeam acceptam a rebo. ¶ Ad hoc modo q; diuersimode res per ydeam cognoscat. vnde alia trās latio loco huius dicit. neq; p yssionē singulis se immit/ tit. vnde p hoc non excludit ydeas oīno esse. ¶ Ad. vij. dōm. q; quīs non possit esse aliq; ppositio creature ad deum. tñ pōt esse pportionalitas. qd; in pcedenti qstio ne frequēter expositū est. ¶ Ad. viij. dōm q; sicut deus quia nō potest non esse nō indiget essentia que sit aliud q; suū esse. ita quia non potest deficere in pgnoscēdo vel operando non indiget alia regula a seipō. sed ppter hoc nō potest deficere quia ipē est sui p;ius regula. sicut pro/ pter hoc nō potest non esse quia sua essentia est esse suū. ¶ Ad. ix. dōm. q; in deo non est q;ritas dimēsiua vt fm̄ cam equalitas tangi possit. sed est ibi q;ritas p modum intensiue qualitaris. sicut albedo dicitur magna. q; pfe/ cte attingit ad naturam suam. Intēsiō em̄ alicuius for me respicit modum habendi formam illam. q;uis autem aliquo modo id quod est dei ad creaturas deriuetur. ta men nullo modo potest concedi. q; creatura habeat ali/ quid p modū illum quo habet illud deus. z ideo q;uis

Ad 2.

Ad 3.

Ad 4.

Ad 5.

Ad 6.

Ad 7.

Ad 8.

Ad 9.

aliquo modo concedamus esse similitudinē inter creatu rā et deū. nullo tñ mō pcedim? ibi esse equalitatē. ¶ Ad x. dīcēdum. q; intentio Ansel. est dicere vt parz inspicien ti verba eius. q; in verbo non sit similitudo sumpta a re bus ipis. s; oīes rerū forme sunt sumpte a pbo. z ideo dicit q; verbum non est similitudo rerū. sed res sunt imi tatione verbi. vnde per hoc non remouetur ydea cum ydea sit forma quam aliquid imitatur. ¶ Ad. xi. dīcēdū. q; eodē modo deus pgnoscit se z alia si accipiatur modus cognitionis ex parte cognoscentis. nō autē si ac cipiatur ex pre rei cognite. q; creatura que a deo cognos cit nō est idē fm̄ rem cū medio q; deus cognoscit. s; ipse est idē re cū eo. vnde nulla multiplicitas in ei? scia sequit

Secūdo querit: utru;

sit ponere plures ydeas. Et videtur q; nō. q; ea que essentialiter dicuntur de deo non minus sunt vere in eo q; illa que dicuntur in ipō psonaliter. sed psonaliū proprietatum pluralitas inducit pluralitatē psonarum fm̄ quas deus dicitur trinus. Cum ergo ydee sint essen ciales quia sunt cōmunes trib; personis si sint plures in deo fm̄ pluralitatē rerum. sequitur q; nō solum sint tres persone in ipō sed infinite. ¶ Sed dīceres q; ydee non sunt essentielles. s; sunt ipsa essentia. ¶ Sed contra. bo/ nitas z sapiētia z potētia dei sunt eius cētia. z tamē dī/ cūtur essentialia attributa. ergo et ydee q;uis sint ipsa essentia possunt dici cētiales. ¶ Dīcere. Quicquid deo attribuitur debet ei nobilissimo modo attribui. s; deus est principiū rerū. q; debet ponē oīne illud qd; ad nobilita tem principij p;inet in summo. sed vnitas est h; mōi. quia omnis virtus vnita plus est infinita q; multiplicata. vt dicit in libro de causis. q; in deo est summa vnitas. q; nō solum est vnum re. sed ratione. quia magis est vñ qd; est vñ vtroq; modo q; quod altero istoruz tantū. z sic non sunt in deo plures rōnes siue ydee. ¶ Dīcere. P;bus dicit in qnto metaphysice. quod oīnino est vnum. non potest separari nec intellectu nec tēpore nec loco neq; ra/ tione z maxime in substantia. si ergo deus est maxime vñ. quia est maxime ens nō potest separari ratione. et ita idē quod p;ius. ¶ Dīcere. Si plures sunt ydee se/ quitur eas esse inequales. quia vna ydea continebit esse tantū. Alia vero esse z viuere. alia vero insuper intellige re fm̄ q; res cuius est ydea in pluribus assimilatur deo cum ergo inconueniens sit in deo aliqua inequalityatem ponere. videtur q; non possunt esse in eo plures ydee. ¶ Dīcere. In causis materialibus est status ad vnaz primā materiam. z in efficiētib; z finalibus. ergo z in formalibus est status ad vnam primā formaz. sed est sta tus ad ydeas. quia vt dicit Augustinus in libro. lxxiij. q; ydee sunt principales forme vel ratōnes rerum. ergo in deo non est nisi vna tantum ydea. ¶ Sed dīceres. q; q;uis sit vna pma forma tñ ydee dīcūtur plures fm̄ di/ uersos respectus. ¶ Sed p;ra. Non potest dici q; ydee multiplicent fm̄ respectū ad deū in q; st;. q; est vñ? neq; fm̄ respectū ad ydeata fm̄ q; sunt in pma cā. q; in ea st; vñ. vt Dionisius d; nec p respectū ad ydeata fm̄ q; in propria natura existunt. q; sic res ydeate sunt rem; porales. ydee vero eterne sunt. ergo nullo modo p respe ctum p;ime forme possunt ydee dici plures. ¶ Dīcere. Nulla relatio que est inter deum z creaturam est in deo sed in creatura tantum. sed ydea vel exemplar impozat

Ad 10.

Ad 11.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

Solo

7.

8.

Materia Tertia

De Ideis

relatōne dei ad creaturā. ergo ista relatō nō est in deo. s; in creatura. cū ergo ydea sit in deo p hōi respectū ydee multiplicari nō possunt. ¶ **P**reterea. Intellectus q̄ pluri bus intelligit est ppositus ⁊ transiens de vno in aliud. sed hec a diuino intellectu sunt. pcul. cū ergo ydee sint rōnes rerū quib; deus intelligit. videtur q̄ non sint plu res ydee in deo. ¶ **S**ed contra est. idem fm idē nō est na rum facere nisi idem. sed deus facit multa ⁊ diuersa. ergo non fm eandē ratōnem. sed fm plures causas res. s; rōnes quib; res pducuntur a deo sunt ydee. ergo zc.

Cōtra

¶ **P**reterea. Augusti. dicit in libro. lxxij. q. restat vt omīa ratiōne sint cōdita nec eadē rōne homo qua equus. hoc em̄ absurdū est existimari. singula igi; p̄ijs sunt crea rationibus. ergo sunt plures ydee. ¶ **P**reterea. Augusti. dicit in epistola ad Hebridiū q̄ sicut incōueniens ē dis cere q̄ eadē sit ratio anguli ⁊ quadrati. ita incōueniens est dicere q̄ eadē sit ratio in deo hominis ⁊ bouis. ¶ **P**lu res rōnes ydeales sunt in deo. ¶ **P**reterea. Hebr. xi. Fide intelligim; aptata esse secula s̄bo dei. vt ex inuisibilibus visibilia fierent. inuisibilia autē appellat pluraliter spēs yde ales. ergo sunt plures. ¶ **P**reterea. Idea a sanctis signa tur nomine artis ⁊ mūdi. vt pat; ex autoritatib; indus tris. sed ars pluralitatem quādam importat. est em̄ col lectio p̄ceptorum ad vnum finem tendentium. Et simi liter etiam cum mūdi; importat collectionē oīm creatu rarum. ergo oportet ponere plures ydeas.

**R^o.
Dīa opi.**

¶ **R**esponsio dōm. q̄ quidam ponētēs deū p̄ intellectū agere. ⁊ non ex necessitate nature. posuerūt eū habere in/ tentionē vnā tātum. s; creature in vniuersali. s; creatu rarū distinctio facta est p scōas causas. Dicit em̄ q̄ de p̄mo p̄didit vnā intelligentiā q̄ tria p̄duxit. s; animaz orlem ⁊ intelligentiam. ⁊ sic p̄grediendo p̄cessit plurali/ tas rerū ab vno p̄mo p̄ncipio. ⁊ fm hanc opinionē esset quidem in deo ydea. sed vna tantū totius creature toti vniuersitati creaturarū cōis. sed p̄rie ydee singulorum essent in causis secūdis. sicut Dionysius narrat in q̄nto de di. no. quod quidem Clemens p̄bus posuit p̄ncipia lioza p̄ncipia. etiam exemplaria inferiorū esse. Sed hoc stare non potest. q; si intentio alicuius agentis ferat ad aliquid vnū. p̄ter eius intentionem erit. ⁊ quasi casua le q̄cquid sequatur. quia accidit et q̄d est p̄ncipaliter in/ tentum ab eo. sicut si q̄s intenderet facere aliquod triā/ gularum p̄ter intentionem eius esset q̄ esset magnū vel puum. cuiuslibet autē cōmuni accidit speciale p̄ntum sub eo. vnde si intentio agentis est ad aliquod cōmune tātū. p̄ter eius intentionē esset qualitercūq; determinet per aliquod speciale. sicut si natura intenderet generare solū animal. p̄ter intentionē nature esset q̄ generatus sit ho mo vel equus. Unde si intentio dei operantis respiciat tantum ad creaturas in cōmuni. tota distinctio creatu re casualiter accidit. Inconueniens est autē dicere q̄ sit p̄ accidens per comparatōnem ad causam p̄nam. ⁊ sit per se per comparationem ad causas secundas. q; quic/ quid est per se p̄ius est eo quod est per accidens. p̄ius autem est comparatio alicuius ad causam p̄nam q̄ ad causam secūdam. vt patet in libro de causis. vnde ip̄sibi/ bile est q̄ sit per accidens respectu cause p̄ime. ⁊ per se respectu cause secūde. potest autē accidere econuerso. si/ cut videmus q̄ ea que sunt casualiter quo ad nos sunt deo p̄cognita et ordinata ab ip̄so. ¶ **U**nde necesse est dicere. q̄ tota distinctio rerū sit p̄determinata ab eo. ⁊ ideo

**Scōa opi.
et vera.**

necesse est ponere in deo singulorum p̄rias rationes. et ideo plures ydeas necesse est ponere. ¶ **M**odus autē plu/ ralitatis sic accipi potest. forma enim in intellectu potest esse duplex. vno modo ita q̄ sit p̄ncipium actus intelli gendi. sicut forma que est intelligentis in q̄tum est intel ligens. ⁊ hec est similitudo in ip̄so intellectu. ¶ **A**lio mo/ do ita q̄ sit terminus actus intelligentis. sicut artifex in/ telligendo excogitat formam domus. et cum illa forma sit excogitata per actum intelligentis ⁊ quasi per actum effectra. non potest esse p̄ncipium actus intelligentis. vt sit p̄ncipium quo intelligatur. sed magis se habet vt in/ tellectum quo intelligens aliquid operatur. nihilomin; tamē forma p̄dicitur est scōm quo intelligitur. quia per formam excogitatam artifex intelligit quid operandum sit. sicut in intellectu speculari videm; q̄ species qua intellectus informatur. vt intelligat actu esse p̄ncipiū quo intelligitur. Ex hoc autem q̄ est effectus in actu per talem formā operari iam potest formādo q̄d/ ditatem rerum ⁊ componendo et diuidendo. vnde ip̄sa quidditas formata in intellectu vel etiam cōpositio ⁊ di uisio est quoddam operatum ipsius intellectus per q̄d tamen intellectus venit in cognitionem exterioris rei. ⁊ sic est scōm quo intelligitur. ¶ **S**i autē intellectus artifi cis aliquod artificiatum produceret ad similitudinem suūp̄ius. tunc quidē ip̄se intellectus artificis esset ydea non quidem vt est intellectus. sed in q̄tum intellectum. ¶ **I**n his autem que ad imitationem alterius producuntur. quandoq; id quod alterum imitatur perfecte imi/ tatur ipsum. ⁊ tunc intellectus operatiuus p̄concepit/ ens formam operati habet. vt ydeam ip̄sam formam rei imitare. prout est illius rei imitare. oportet enim q̄ p̄i/ mo intueatur illud ad cuius similitudinem vult aliquid producere. Quandoq; vero quod est ad imitationem al terius non perfecte imitatur illud. et tunc intellectus operatiuus non accipit formam rei imitare absolute. vt ydeam vel exemplar rei operande. sed cum proportio ne determinata scōm quā exemplatum a p̄ncipali exem plari deficeret vel imitaretur. Dico ergo q̄ per intelle/ ctum deus omnia operans omnia ad similitudinem es/ sentie sue producit. vnde essentia sua est ydea. rerum nō quidem vt essentia. sed vt intellecta. res autē create nō perfecte imitantur diuinam essentiam. vnde essentia nō accipitur absolute ab intellectu diuino. vt sit ydea rerū sed cum proportione creature fiende ad ip̄sam diuinam essentiaz. fm q̄ deficit ab ea. vel imitat eam. diuerse autē res diuersimode ip̄sam imitant. et vnaqueq; fm p̄p̄riū modū suū. cū vniciq; sit esse distinctū ab altera. et ideo ip̄sa diuina essentia cointellectis diuersis p̄portōnibus rerum ad eam est ydea vniuersali; rei. vnde cū sint di/ uerse rerum proportiones necesse est plures esse ydeas. et est quidem vna omnium ex parte essentie. sed plurali/ tas inuenitur ex parte diuersarum p̄portionū creatu rarum ad ip̄sam.

¶ **A**d p̄imum ergo dicendum. q̄ p̄p̄rietates per/ sonales ideo inducunt distinctionem personarum in diuinis. quia ad inuicem opponuntur oppositione rela/ tionis. ¶ **U**nde p̄p̄rietates non opposite non distin/ guūt personas. vt cōmūnis spiratio et paternitas. ydee autem nec alia essentialia attributa non habent ad inuicem aliquam oppositionem. et ideo non est simile. ¶ **A**d q̄. dōm. q̄ non est simile de ydeis et essentialib;

Ad.

Ad.

attriburis. attribura em essentialia no habent de princí-
pali intellectu suo aliquid preter essentiam creatoris. vñ
etiam non plurificant. qñs fm eas deus ad creaturas
comparatur. put fm bonitate dicimus bonos fm sapien-
tiam sapientes. Sed ydea de suo princíali intellectu ha-
bet aliquid aliud preter essentiam. scz ípam pportione cre-
ature ad essentiam in quo etiam ppletur formaliter ra-
tio ydee ratone cuius dicitur plures ydee nihilominus
tamé fm q ad essentia pñent nihil. phibet ydeas essen-
tiales dici. ¶ Ad. iij. dicitur. q pluralitas rónis qñqz
reducitur ad aliquá diuersitatē rei sicut for. z for. sedes
differit ratione. et hec differentia reducitur ad aliquam
diuersitatē substantie z accidēt. et sicut homo z aial ra-
tione differūt. z hec differentia reducitur ad diuersitatē for-
me z materie. qz genus sumitur a materia differētia ve-
ro specifica a forma. vñ talis differentia fm rationē repu-
gnat maxime vnitati et simplicitati. Qñqz vero dñā
fm rationes nō reducitur ad aliquā rei diuersitatē sz ad
veritatem rei que est diuersitas de intelligibilis z sic po-
nimus pluralitatem rationū in deo. vñde hoc non repu-
gnat maxime vnitati vel simplicitati. ¶ Ad. iij. dñm. q
phus appellat ibi rationem definitiōem. in deo autē nō
est accipere plures rationes quasi definitiōes. qñ nulla
rationum illarū essentiam diuinā pprehendit. z ideo nō
est ad ppositum. ¶ Ad. v. dñm. q forma que est in intel-
lectu habet respectum duplicem. vñ ad rem cuius est.
alium ad id in quo est. ex primo aut respectu non dicitur
aliqualis sed alicuius tantum. nō em materialū est for-
ma materialis nec sensibiliū sensibilis. sed fm alium re-
spectū aliqualis dicitur. quia sequit modū eius in quo ē
vñde ex hoc q rez ydeatarū quedā alijs pfectius essen-
tiam diuinā imitant nō sequit q ydee sint inuales sed
inequalium. ¶ Ad. vi. dñm. q vna prima forma ad quā
omnia reducunt est ípā diuinā essentia fm se p siderata. ex
cuius consideratione diuinus intellectus adiuuenit. vt
ita dicam. diuersos modos imitacionis ipsius in quibz
pluralitas ydearū cōsistit. ¶ Ad. septimū dñm. q ydee
plurificant fm diuersos respectus ad res in propria na-
tura existentes. nec tamē oportet q si res sint reimpota-
les. q illi respect? sint reimpotales. qz actio intellectus hu-
mani se extendit ad aliquid etiam quādo id nō est. sicut
cū intelligimus preterita. actionē aut relatio consequitur
vt in qnto metaph. dicit. vñde z respectus ad tempora-
les res in intellectu diuino sunt eterni. ¶ Ad. viij. dicen-
dus. q relatio q est inter creaturā z deū nō est in deo fm
rem. est tamē in deo fm intellectū nostrū. z similiter pōt
esse in eo fm intellectū suum. put scz intelligit respectus
rerū ad suam essentiam. z sic respectus illi sunt in deo vt
intellecti ab eo. ¶ Ad. nonū dicendum. q ydea nō habet
rationē eius quo pmo aliquid intelligit sed habet rōem
intellecti in intellectu existētis. Uniformitas aut intelle-
ctus sequitur vnitatem eius quo pmo aliquid intelligi-
tur. sicut vnitatis actionis sequitur vnitatem forme agen-
tis. que est pncipium ipsius. Unde qñs respectus in
rellecti a deo sint multi in quo pluralitas ydearū consi-
stet. quia tamen omnes illas p vnā suā essentia intelligit
intellectus eius nō est multiplex sed vnus.

Tercio queritur. utz

1. ydee pñeant ad cognitionē speculatiuam vel
practicā tm. Et videt q ad practicā tantū. quia vt dicit

Augustinus in libro. lxxiij. q. q ydee sunt forme reruz
principales fm quas formatur omne q dicitur aut inte-
rit. sed fm speculatiuā pgnitionē nihil format. ergo spe-
culatiua cognitio nō habet ydea. ¶ Sed dices q ydee
nō solū habet respectū ad id q dicitur aut interit. sz etiā
ad id q dicitur z interire potest vt ibidem Augst. dicit. z
sic ydea habet se ad ea q nec sunt nec erūt nec fuerunt. et
tñ esse possunt. de quibus deus speculatiuā cognitionē
habet. ¶ Sed ptra. Practica scia dicitur fm quā aliqñs
scit modū operis etiam si nunqz operari intendat. et sic
dicitur practica esse pars medicine. sed deus scit modū
operādi ea q p facere qñs facere non pponat. ¶ Et etiā de
eis deus habet practicā pgnitionē. z sic vtroqz mō ydea
ad practicā cognitionem pertinet. ¶ Preterea. Ydea
nihil est aliud qz exemplaris forma. sed forma exemplar? nō
potest dici nisi in practica cognitione. quia exemplar est
ad cuius imitationem fit aliud. ergo ydee solā practicas
cognitionem respiciūt. ¶ Preterea Scdm pñm intel-
lectus practicus est eorū quoz principia sunt in nobis. sz
ydee in intellectu diuino existentes sunt ydearoz pñci-
pia. ergo ad intellectū practicū pñent. ¶ Preterea. Omnes
forme intellect? vl sunt a rebz. vel ad res. q at sunt ad res
sunt practici intellect?. q vero a rebz itellect? speculatiui
sz nulle forme itellect? diuini sunt a rebz cū nihil a rebz ac-
cipiat. ¶ Et sunt ad res z sic sz practici itellect?. ¶ Pre. Si
est alia ydea itellect? practici et alia speculatiui in deo.
diuersitas ista nō pōt esse p aliqd absolutū. qz omne huius
modi est vñ tantū in deo. nec per respectū idēritatis. vt
cū dicimus. idem eidē idē. qz talis respectus nullā plura-
litate inducit. nec per respectū diuersitatis. qz causa non
plurificatur qñs effectus sint plures. ergo nullo modo
potest distingui ydea speculatiue cognitōis ab ydea pra-
ctice cognitōis. ¶ Sed dices. q in h vtraqz ydea distin-
guif q ydea practica est pncipiū essendi. sed speculatiua
pgnoscendi. ¶ Sed ptra. Eadem sunt pncipia essendi
et cognoscendi. ergo ex hoc ydea speculatiua a practica nō
distinguit. ¶ Preterea Cognitio speculatiua nihil aliud
videtur esse in deo qz simplex illius noticia. sed simplex
noticia nihil preter noticiam aliud habere potest. cum er-
go ydea addit respectum ad res. videtur q non pñeat
ad speculatiuā cognitionem. sed ad practicā tantum.
¶ Preterea. Finis practici est bonū. sz respect? ydeen nō pōt
determinari nisi ad bonū. qz mala accidunt preter intentio-
nem. ergo ydea solū practicum intellectum respicit.

¶ Sed contra. Cognitio practica nō extendit se nisi
ad faciēda. sed deus p ydeas nō solū scit faciēda sed pres-
sentia et facta. ¶ Ydee nō solū se extrēdunt ad practicā cog-
nitionē. ¶ Preterea Perfectius deus cognoscit creatu-
ras qz artifex artificiatā. sed artifex creatus p formas q
bus operatur habet speculatiuam cognitionē de opera-
tis. ergo multo fortius deus. ¶ Preterea. Cognitio spe-
culatiua est. q considerat pncipia z causas rerū z passio-
nes earū. sed deus p ydeas pgnoscit omia q in rebz
cognosci possunt. ergo ydee in deo pñent nō solum ad
practicā cognitionem. sed etiam ad speculatiuam.
¶ Responso. Dicitur sicut dicitur in tercio de aia. itellect? pra-
cticus differt a speculatiuo sine. finis em speculatiui est
veritas absolute sicut practici operatio. vt dicit in scdo
metaph. aliqua vero cognitio practica dicitur ex ordine
ad opus. Qd ptingit dupliciter. qñqz in actu dñ sz ad
opus actu ordinat. sicut artifex preconcepta forma ppos-
nit illam in materiā inducere z tunc est actu practica cog-
nitio.

Solo
2
3
4
5
6
Solo
7
8
9
Instātie.
1.
2.
3
Rso.

Materia Tercia

gnitio et cognitio forma. Quia quod est ordinabilis cognitio ad actum non tamen actu ordinatur. sicut cum artifex excogitat formam artificij et sic per modum operandi. non tamen operari intendit et tunc est quidem practica habitu vel virtute non actu. Quando vero nullo modo est ad actum ordinabilis cognitio tunc est pure speculativa. Quod dupliciter patet. uno modo quando est cognitio de rebus illis que non sunt nature produci per scientiam cognoscentis. sicut cum nos cognoscimus naturalia. quandoque quidem res cognita est operabilis per scientiam non tamen considerat ut est operabilis. res enim per operationem in esse producit. Sunt autem quedam que possunt separari per intellectum que non sunt separabilia secundum esse. quando autem considerat res per intellectum operabilis distinguendo ab invicem ea que secundum esse distincti qui non possunt non est practica cognitio. nec actu nec habitu sed speculativa tantum. sicut si artifex considerat domum investigando passiones eius. et genus et differentias et alia huiusmodi que secundum esse indistincta inveniunt in re ipsa. Sed tunc consideratur res ut est operabilis. quando considerant in ipsa omnia que ad eius esse requiruntur simul. Et secundum hos quattuor modos divina cognitio se habet ad res. scientia enim eius est causativa rebus. quedam cognoscit ordinando ea. proposito sue voluntatis ad hoc que sunt secundum quodcumque tempus. et horum practica cognitio habet in actu. quedam vero cognoscit quod nullo tempore facere intendit. sicut ea que nec fuerunt nec erunt nec sunt. ut in preedicti questione dicitur. et de his habet scientiam practica non actu sed virtute tantum. Et quia res quas facit vel facere potest non solum considerat secundum que sunt in proprio esse. sed secundum omnes intentiones que intellectus humanus resoluendo in eis apprehendere potest. id habet cognitionem de rebus operabilibus a se et eo modo quo non sunt operabiles. sicut etiam et quedam habet sua scientia causa esse non potest sicut mala. **¶** In verissime in deo practica et speculativa cognitionem ponimus. **¶** Nunc ergo videndum est secundum que modum predictorum idea in divina cognitione possit poni. idea ergo ut ait Augustinus. secundum proprietatem vocabuli forma dicitur. sed si rem attendamus idea est ratio vel similitudo. In quibusdam formis invenitur duplicem respectum. unum ad id quod secundum esse format. sicut scientia respicit scientem. Alius. ad illud quod est extra. sicut scientia respicit scibile. hic tamen respectus non est omni forme communis sicut primus. hoc igitur nomen forma importat solum primum respectum. et inde est que semper forma nominat habitudinem cause. est enim forma quodammodo causa eius quod secundum ipsum formatur. siue talis formatio fiat per modum inherente sicut in formis intrinsicis. siue per modum imitationis. ut in formis exemplaribus. sed similitudo est ratio respectum etiam secundum habet ex quo non operari eis habitudo cause. Si ergo loquamur de idea secundum propriam nominis rationem. sic non se extendit nisi ad illam scientiam secundum quam aliquid formari potest. et hec est cognitio actu practica vel virtute tantum que est quodammodo speculativa. Sed tamen si ideam communiter appellamus similitudinem vel rationem. sic idea etiam ad speculativam cognitionem pure pertinere potest. **¶** Vel magis proprie dicamus que idea respicit cognitionem practicam actu vel virtute. Similitudo autem est ratio tam speculativa quam practica. **¶** Ad primum ergo dicitur. **¶** Augustinus. formationem idee refert. non tantum ad ea que sunt sed etiam ad ea que fieri possunt. de quibus etiam si nunquam fiat est cognitio aliquo modo speculativa. ut ex dictis patet. **¶** Ad secundum dicitur. **¶** ratio illa procedit de cognitione illa que est practica virtute non actu. quam nihil prohibet alius

Ad 1.

Ad 2.

De Ideis

quo modo speculativam dici secundum que recedit ab operatione secundum actum. **¶** Ad tertium dicitur. **¶** exemplar quibus importat respectum ad id quod est extra. tamen ad illud extrinsecum importat habitudinem cause. et ideo proprie loquendo ad cognitionem pertinet que est practica habitu vel virtute non actu solum ad illa que est actu practica. que aliquid potest dici exemplar ex hoc que ad imitationem potest aliquid fieri et si nunquam fiat. et similiter est de ideis. **¶** Ad. iij. dicitur. **¶** que practicus intellectus est de his quorum principia sunt in nobis non quocumque modo. sed in quibus sunt per nos operabilia. unde et de eis quorum cause sunt in nobis possumus habere speculativam cognitionem. ut ex dictis patet. **¶** Ad. v. dicitur **¶** que intellectus speculativus et practicus non distinguuntur secundum hoc quod est habere formas que sunt intellectus speculativus in nobis intellectus practicus quandoque habet formas a rebus sumptas. ut cum artifex aliquis ex artificio aliquo visio percipit formam secundum quam operari intendit. unde non oportet etiam. que omnes forme que sunt intellectus speculativus sunt accepte a rebus. **¶** Ad. vi. dicitur. **¶** que idea practica et speculativa in deo non considerantur quasi due idee. sed que distinguuntur secundum rationem intelligendi. practica addit super speculativam ordinem ad actum. sicut homo addit super animam rationale. nec hoc tamen et animam sunt due res. **¶** Ad. vii. dicitur. **¶** que per ratio dicitur eadem eandem et cognoscendi principia esse. que quibus sunt principia eandem sunt etiam cognoscendi principia. non autem e converso. cum effectus interdum sunt principia cognoscendi causas unde nihil prohibet formas intellectus speculativus etiam tantum principia cognoscendi formas autem intellectus practici esse principia essendi et cognoscendi simul. **¶** Ad. viij. dicitur. **¶** que simplex noticia dicitur non ad excludendum respectum scie ad scitum qui inseparabiliter omnem scientiam committat. sed ad excludendum admixtionem eius quod est extra genus noticiae. sicut est ex istentia rerum quam addit scia visionis. vel ordo voluntatis ad res scitatas produendas quam addit scientia approbationis. sicut etiam ignis dicitur corpus simplex non ad excludendum partes essentielles eius. sed commixtionem extraneam. **¶** Ad. ix. dicitur. **¶** que veritas et bonum ad invicem coincidunt que veritas est quod dicitur bonum est quod dicitur veritas. unde bonum potest considerari cognitione speculativa. pure consideratur veritas eius tantum. sicut cum diffinitimus bonum et naturam eius ostendimus. potest etiam considerari practice si consideretur ut bonum. hoc autem est si consideret in quantum est finis motus vel operationis. et sic patet que non sequitur ideas rationes vel similitudines divini intellectus ad practicam tantum notificationem pertinere ex hoc que respectus terminatur ad bonum. **¶** Ad primum vero quod contra obijciatur dicitur. **¶** que apud deum non concurrunt tempora nec decurrunt. que ipse sua eternitate que est bonum. simul totum tempus includit. et sic eodem modo cognoscit presentia presentia et futura. Et hoc est quod dicitur ecclesiastici. xxij. **¶** Deo deo nostro nota sunt omnia ante que createntur. sic et post effectum cognoscit omnia. et sic non oportet que idea proprie accepta limites practice cognitionis excedat ex hoc que per eam etiam presentia cognoscuntur. **¶** Ad. ij. dicitur. **¶** que illa cognitio quam artifex creatus habet per formas operativas de suo artificio si cognoscit ipsum ut est producibile in esse quibus operari non intendit non est visivaque speculativa cognitio. sed habitualiter practica. cognitio autem artificis que cognoscit artificiatam non ut sit producibile ab ipso que est pure speculativa non habet ideas respondentes sibi. sed forte rationes vel similitudines. **¶** Ad. iij. dicitur. **¶** que est commune practice et speculative scientie que sit per principia et causas. unde ex hac ratione non probari potest de aliqua

Ad 3

Ad 4

Ad 5

Ad 6

Ad 7

Ad 8

Ad 9

Solones
infortiaz
Ad 10

Eccia. 23.

Ad 11

Ad 12

scientia neq; q; sit speculatiua neq; q; sit practica.

Quarto queris: utrum

1. malum habeat idea in deo. Et videt q; sic. de^o em habet scientiam noticie simplicis noticie fm q; largetur mltur p similitudine vel ratione. q; malum habet ideam in deo. ¶ Preterea. Malu nihil phibet ee in bono qd no est ei oppositu. sz silitudo mali no opponit bono. sicut nec silitudo albi nigro. quia spes p rariozu in aia non sunt contrarie. q; nihil phibet in deo. q; uis sit bonus ponere idea vel similitudine mali. ¶ Pre. Ubiq; e aliqua comunitas ubi est aliqua similitudo. sed ex hoc ipso q; aliquid est puatio entis suscipit entis pdicationem. vt dz. v. metaph. q; negationes z puatioes dicuntur entia. ergo ex hoc ipso q; malū e puatio boni habet aliqua similitudine in deo qui est summu bonū. ¶ Preterea. Omne illud qd p se cognoscit habet ydeam in deo. sed falsuz p seipm cognoscit sicut z verū. sicut em pma principia sunt p se nota in sua pitate. ita eoz opposita p se nota in sua falsitate. q; falsuz hz idea in deo. falsuz at est qdā malū sicut z verū e intellectu bonū. vt dz in vi. ethicoz. q; malū habet ydeā in deo. ¶ Preterea. Quicqd habz naturā aliquā habz ydeā in deo sed viciū cū sit futuri p rariū ponit aliquā naturā in genere q; litatis. q; habet ydeā in deo sz ex hoc ipso qd est viciū est malū. q; malū habet ydeam in deo. ¶ Preterea. Si malū no habet idea no est hoc nisi quia malū est nōens. sed forme cognitive pnt esse de nōentib; nihil em phibz imaginari mōres aureos aut chimerā. q; nihil etiā phibz idea mali ee i deo. ¶ Pre. Inter res signatas nō hz signū est esse signatū. vt p r; in oib; q; signant. sz ydea est qdā signū ydeati. q; ex hoc ipso q; a reb; bonis habent ydeaz in deo q; malū nō hz debet dici ipm ee ydeatū vel formatum. ¶ Preterea. Quicqd e a deo hz idea a deo. sz malū e a deo pene sz. q; hz ydeā in ipso. ¶ Sed p r; omne ydeatū habet ee determinatū p ydeā. sz malū nō hz esse determinatū. cū nō habeat esse. sz puatio sit entis. q; malū nō hz ydeā in deo. ¶ Preterea. scdm Dionisiū exēplar vel idea e pdiffinitio diuine volūtat. sz volūtas dei nō hz se nisi ad bona. q; malū nō habet idea in deo. ¶ Preterea. Maluz est puatio modi spēt z ordinis fm Augu. sed ydeas Plato spes appellauit. q; malū nō potest habere ydeam. ¶ Responso ddm. q; ydea fm p r; sui rōnem. vt p r; ex dictis. ipoztat forma. q; est pncipiū formatōis alicui rei. vnde cū nihil qd est in deo possit esse malū pncipiū nō pōt malū habere ydeaz in deo si p r; accipiat ydea. sz nec etiā si accipiat cōiter p rōe vel silitudine. q; fm Augu. malū dz ex hoc ipso q; nō habet formā. vñ cū silitudo atredat fm formā aliquo mō p r; ipatā nō pōt ee q; malū similitudine aliquā in deo habeat. cū aliquid dicat malū ex hoc ipso q; a p r; ipatōne diuinitatis recedit.

Ad p mū q; ddm. q; scientia simplicis noticie nō solum e de malis. sz etiā de quibsdā bonis q; nec sunt nec fuerūt nec erunt. et respectu horū ponit ydea in scientia simplicis noticie. nō aut respectu aliozū. ¶ Ad. ij. dicēdū q; nō negat malū ydeam habere in deo rōne opponis tm sed qā nō hz ali quaz naturā p quā aliq; mō p r; iper aliq; qd qd sit in deo vt sic silitudo ei? accipi possit. ¶ Ad. iij. ddm. q; illa cōitas qua aliq; pdicat cōiter de ente z nō ente est rōnis tantū. quia negationes z puatioes nō sunt nisi entia rationis. talis aut cōitas nō sufficit ad silitudine de q; mō loqmur.

Ad. iij. ddm. q; h pncipiū nullū totum est maius sua parte esse falsuz. qdā verū est. vnde cognoscere. h ee falsuz e cognoscere qdā verū. falsitas at pncipiū nō cognoscit nisi p puatōem veritatis. sicut cecitas p puatōne visus. ¶ Ad. v. ddm. q; sicut actōnes male q;stum ad id qd habet de entitate sz bone z a deo sunt. ita etiā est de habitib; q; sunt earum pncipia v; effectus. vñ p hoc q; sunt mala nō ponit ali quā naturam sed solū puatōne. ¶ Ad. vi. ddm. q; aliq; dicit nō esse duplr. vno quia nō esse cadit in definitione eius. sicut cecitas dicitur nō ens. z talis nōentis nō potest concipi aliqua forma neq; in intellectu neq; in imaginatione. z huiusmodi nōentis est malum. Alio modo q; nō inuenit in rerū natura q; uis ipsa puatio entitatis nō claudatur in eius definitione. z sic nihil prohibet imaginari nōentia z eozum formas concipere. ¶ Ad septimū ddm. q; ex hoc ipso q; malum nō habet ydeam in deo a deo cognoscitur per ydeam boni oppositi. z p huc modum se habet ad cognitionem ac si haberet ydeam. non aut ita q; puatio ydeae respondeat ei. p ydea. quia in deo puatio esse non potest. ¶ Ad. viij. dicendum. q; malum pene exit a deo sub rōne ordinis iusticie. z sic bonum est. z ydeam habet in deo.

Quinto queris: utrum

materia pma habeat ydeam in deo. Et videt q; non. Idea em fm Augustinū forma est. sed materia nullam habet formā. ergo nulla ydea in deo est ei correspondens. ¶ Preterea. Materia non est ens nisi in potētia si idea debet ideato mēdere sz hz idea opozt q; ei? idea sit in potētia tāru. sed in deo potēntialitas nō cadit q; materia pma nō habet idea in ipso. ¶ Preterea. Idee sunt i deo eozū q; sunt vel esse pnt sz materia pma nō est p se separata exis neq; esse potest. q; nō habet idea in deo. ¶ Preterea. Idea e vt fm ipam aliq; d forme. sz materia pma nunq; p r; formari. ita vt forma sit de eēntia ei? q; si haberet idea frustra eēt idea illa in deo. qd e absurdū. ¶ Sed p r; omne quod procedit in eē a deo habet ideam in ipso. materia est hmoi. ergo zc. ¶ Preterea. Omnis essentia dēnti uatur ab essentia diuina. q; q; quid habet aliquam eēntiā habet ideam in deo. sz materia pma est hmoi. q; zc.

Responso ddm. q; Plato q; inuenit pmo loquitur fuisse de ideis nō posuit materie pme aliquā ideā. q; ipse ponebat ideas vt causas ideatoz. materia aut pma nō erat causatū idee. sed erat p causa. posuit em duo pncipia ex pte materie. scz magnū z puū. sz vñ ex pte forme. scz ideā. Nos aut ponim? materiā ee causāram a deo. Vñ nec e est ponere. q; aliquo modo sit zius idea in deo. cum q; qd ab ipso causat silitudine ipius aliquo mō retineat. Sed tamē si p r; de idea loqmur nō p r; poni q; materia pma p se habeat ideā in deo distinctā ab idea forme v; cōpositi. q; idea p r; dicā respicit rē scdm q; e p ducibilis in esse. materia aut nō pōt exire in esse sine forma factiua nec eōuerso. Vnde p r; idea nō responder materie tātum nec forme tantū sz toti pposito responder vna idea que est factiua totius z q;stum ad formā z q;stuz ad materiam. Si autē large accipiamus ideam p similitudine vel ratione. tunc illa possunt per se distinctam habere ideam que possunt distincte considerari q; uis separātim esse non possunt. et sic nihil p r; phibet materie p r; me etiam scdm se ydeam esse.

Ad 4

Ad 5

Ad 6

Ad 7

Ad 8

1.

2.

3.

4.

Instante.

1.

2.

R. o.

Opi. pla.

Opinio

Arestote.

Ad 1. Ad primū ergo dicendum. q̄ quis materia prima sit informis. tamen inest ei imitatio forme prime q̄tum/ cūq; esse debile habeat. id tamē est imitatio primi entis et fm hoc potest habere similitudinem in eo. **Ad 2.** dicendū q̄ ydea et ydeatum non oportet esse similia fm conformitatem nature. sed fm representatiōem tantum. vnde et rerū cōpositarū est simplex ydea vel similitudo etiam actu. **Ad 3.** Ad tertiū dicendū. q̄ quis materia fm se esse non possit. tamē potest fm se considerari. et sic potest habere similitudinem. **Ad 4.** Ad quartū dicendū. q̄ ratio illa procedit de ydea practica actu vel virtute que est rei put est in esse. pducibilis. sed talis ydea materie prime nō conuenit. **Ad 5.** Ad primū quod in cōtrariū obijcitur dicendū q̄ materia non procedit in esse a deo nisi in cōpositis. et sic ei ydea pprie loquendo in deo non responder. **Ad 6.** Et similiter dicendum ad secūdū. q̄ materia pprie loquendo nō habet essentiam s; est p̄ totius essentie

Sexto querit. utrum

1. in deo sit ydea eorum que nec sunt nec fuerunt nec erunt. Et videtur q̄ non. quia nihil habet ydea nisi qd̄ habet esse determinatum. sed illud qd̄ nec fuit nec est nec erit nullo modo habet esse determinatum. ergo nec ydea. **Sed** diceret. q̄ quāuis nō habeat esse terminatum in se. habet tamē esse terminatum in deo. **Sed** cōtra. Et hoc est aliquid terminatū q̄ vnū ab eo distinguitur sed omnia put sunt in deo sunt vnū et ab inuicem indistincta. ergo nec in deo habet esse terminatum. **Preterea** Dionysius dicit. q̄ exemplaria sunt diuine et bone voluntatis que sunt predeterminatiue et effectiue rerū. s; illud quod nec est nec fuit nec erit nunq̄ fuit p̄ determinatum a diuina voluntate. ergo nō habet ydeas vel exemplar in deo. **Preterea.** ydea ordinatur ad rerum productionem. si ergo sit ydea eius quod nunq̄ in esse producit. videtur q̄ sit frustra. quod est absurdum. ergo etc. **Sed** cōtra. deus habet cognitionem vereb; per ydeas. sed ipse cognoscit ea que nec sunt nec fuerunt nec erūt. vt dictum est supra in questione de sciētia dei. ergo est in eo ydea etiam eorū que nec sunt nec fuerunt nec erunt. **Preterea.** Causa nō dependet ab effectu. sed ydea est causa essendi rerū. ergo nō dependet ab esse rei aliquo modo. potest ergo esse etiā de his que nec fuerūt nec erunt nec sunt. **Responsio** dicendū. q̄ ydea pprie dicta respicit practicā cognitionē non solum in actu. s; in habitu. vnde cū deus de his que facere pōt quāuis nunq̄ sint facta nec futura. habeat cognitionem virtualiter practicam. relinquitur q̄ ydea possit esse eius quod nō est nec fuit nec erit. nō tamē eodem modo sicut est eorū que sunt fuerunt vel erunt. q; ad ea q̄ sunt vel erunt vel fuerūt pducenda determinatur ex pposito diuine voluntatis. nō autē ad ea q̄ nec sunt nec erūt nec fuerunt. et sic huiusmodi habet quodāmodo indeterminatas ydeas. **Ad 1.** Ad primū q̄ dicitur. q̄ quis illud qd̄ nec est nec fuit nec erit nō habeat eē determinatū in se. est tñ determinate in dei cognitione. **Ad 2.** Ad 2. q̄ aliud ē esse in deo et aliud in cognitione dei. malū at nō est in deo s; in sciētia dei. fm hoc autē aliqd̄ esse dicitur in dei sciētia q̄ a deo cognoscitur. et quia deus cognoscit omnia distincte. vt in pcedēti q̄stione dictum est. ideo in eius sciētia res distincte sunt. q̄uis in ipso sint vnū. **Ad 3.** dicendum. q̄ quis deus nunq̄ voluerit producere huius

modi res in eē quāru ydeas habet. tñ vult se posse eas pducere et se habere sciētia eas pducēdi. vñ et deo. nō dicit q̄ ad rationē exemplaris erigit voluntas p̄diffinites et effectiues s; diffinitiuas et effectiuas. **Ad 4.** dicitur. q̄ ydeille non sunt ordinate a diuina cognitione ad hoc vt fm eas aliqd̄ fiat. sed ad hoc q̄ fm eas aliquid fieri possit

Septimo querit. utrum

accidētia habeat ydeam in deo. Et videtur q̄ nō. q; ydea nō est nisi ad cognoscendū et causandū res. s; accidēs cognoscitur p̄ subiectū et ex eius principijs causatur. ergo nō oportet q̄ in deo ydeam habeat. **Sed** dicitur. q̄ accidēs cognoscitur per suū subiectum cognitione quia est. nō autē cognitione quid est. **Sed** p̄tra. Quod quid ē sc̄at diffinitio rei et maxime rone generis. s; in diffinitōe accidētij ponit substantia. vt dicitur. vij. metaph. ita q̄ subiectū ponit loco generis vt Cōmē. ibidē dicit. vt cū dicitur. symū est nasus curuus. ergo etiā q̄ntū ad cognitionem qd̄ ē accidēs p̄ subiectum cognoscitur. **Preterea** Omne qd̄ habet ydeā est participatū in ipius. s; accidētia nihil participant cū participare sit fm substantiarū q̄ aliquid recipere possunt. ideo nō habet ydeā. **Pre.** In illis q̄ dicitur p̄ prius et posterius nō est accipere ydeā commūne. sicut in nūmeris fm figuris fm opinione platonis. sicut p̄z in. vij. metaph. et hoc idē. q̄ primū est q̄si ydea sc̄di. s; ens dicitur de substantia et accidente fm p̄z et posterius. q̄ accidēs nō habet ydeam. s; substantia est ei loco ydeae. **Sed** p̄tra. Omne qd̄ est causatū a deo habet ydeam in ipso. s; deus est causa nō solum substantiarū sed etiā accidētij. ergo et accidētia habet ydeam in deo. **Pre.** Omne qd̄ est in aliquo genere oportet reduci in primū istius generis. sicut forme calidū ad calidū ignis. s; ydeae sunt p̄ncipales forme. vt Augustinus. de in. l. xxxij. q. ergo cū accidētia sint forme q̄daz. videt q̄ habeat ydeas in deo. **Responsio** dicitur. q̄ Plato q̄ primo introduxit ydeas nō posuit ydeas accidētij. s; solum substantiarū vt p̄z p̄ fm p̄mo metaph. Cuius ratio fuit. q; plato posuit ydeas esse proximas causas rerū. vñ illud cui inueniebatur habere causam primā p̄ter ydeam. nō posuit habere ydeā. et inde ē. q̄ ponebat in his q̄ dicitur p̄ prius et posterius nō eē cōem ydeam. s; primū eē ydeā sc̄di. Et hac etiā opinione t̄gitur. Dico. v. cap. de di. no. imponēs eas cuidā. Clemenēti p̄ho q̄ dicebat supiora in entib; eē inferiorū exemplaria. Et hac rōne cū accidēs nisi mediante substantia causetur accidētium ydeas Plato non posuit. **Sed** q; nos ponim; deū immediatā causāz vniuscuiusq; rei fm q̄ in omnibus causis sc̄dis opatur. et q̄ oēs effecti sc̄di ex eius p̄diffinitōe pueniāt. ideo nō solum priorū entium. s; etiam sc̄doz in eo ideas ponimus. et sic substantiarum et accidētium. s; diuersoz accidētij diuersimode. Quedā em̄ sunt accidētia ppria ex p̄ncipijs subiecti causata. q̄ fm esse nunq̄ a suis substantijs separant. et huiusmodi vna pductione in esse pducuntur cū suo subiecto. Vñ cū idea pprie loquēdo sic forma rei operabilis in q̄tum huiusmodi. ideo talium accidētium nō erit idea distincta s; subiecti cum omnibus accidētibus ei; erit vna idea. sicut edificator vnam habet formā de domo et oibus q̄ domū accidunt in q̄tum huiusmodi p̄ quā domū cum omnibus talibus accidētibus simul inesse pducit. eius accēs est q̄ dratura ipius et alia huiusmodi. Quedā vero accidētia sunt q̄ non sequuntur inseparabiliter suum subiectum nec ex pri